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Úvod
1

„Metodologie právní komparatistiky (…) je v našem parlamentu a mediích tak

často nahrazována nadšenou lidovou tvořivostí, hlavně v podobě výběru tendenčních

příkladů, často vytrhaných z inkomparatibilních cizích právních řádů, vybíraných ve

prospěch té které argumentace. Ve velké množině téměř dvou set platných ústav téměř

každý názor najde svou oporu. Zkušenosti z opravdu seriózních komparací však dokazu-

jí, že totožné texty ústavních předpisů mohou v různých podmínkách, odlišné kultuře a

hodnotové orientaci vést k rozdílné interpretaci,“ řekl na konferenci k deseti letům

Ústavy ČR profesor Vojtěch Cepl, tehdejší soudce Ústavního soudu.
2
Tato slova jsou

aktuální i po dalších téměř patnácti letech, kdy se někteří čeští politici mnohdy až před-

hánějí v tom, kdo navrhne radikálnější proměnu českého ústavního systému – ať už je to

přední proponent přímé demokracie Tomio Okamura,
3
případně vicepremiér Andrej

Babiš.
4
Jako argument pro konkrétní ústavní změnu se hojně objevuje tvrzení, že

v zahraničí daný institut funguje výborně. Tuto komparativní argumentaci používá na-

příklad již zmíněný poslanec Okamura,
5
jenž často uvádí Švýcarsko jako zemi, kde fun-

guje přímá demokracie a odvolatelnost politiků. Pokud by přitom tyto instituty přijala i

Česká republika, významně by se přiblížila švýcarským standardům morálky a životní

úrovně.

Tématem zahraničních vlivů v ústavním právu se zabývám od roku 2013, kdy

mě komparativní argumenty zaujaly a rozhodl jsem se, že se pokusím zmapovat jejich

relevanci a použitelnost v českém kontextu. Na toto téma existuje rozsáhlá literatura

v zahraničí, v české právní vědě napočítáme řadu zajímavých časopiseckých nebo sbor-

níkových příspěvků, souvislá práce o ústavní komparatistice však zatím nevznikla. Je-

dinou koherentní prací o srovnávacím právu jsou stále Velké právní systémy od Viktora

Knappa z roku 1996, jejíž základ je však ještě o téměř čtvrtstoletí starší. Práce Vladimí-

1
Tato práce byla zpracovávána v rámci projektů SVV, završena byla v projektu SVV č. 260 361.

2
CEPL, Vojtěch. Co je nejdůležitější. In: KYSELA, J. (ed.) Deset let Ústavy České republiky. Východis-

ka, stav, perspektivy. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 69.
3
Před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2013 hnutí Úsvit slibovalo prosazení obecného referenda,

přímé volby poslanců, starostů a hejtmanů, odvolatelnosti politiků, důsledného oddělení moci zákonodár-

né a výkonné – vládu by jmenoval a řídil přímo volený prezident republiky.
4
Předseda hnutí ANO dlouhodobě hovoří například o zrušení Senátu kvůli nízké volební účasti, reformě

jednacího řádu Poslanecké sněmovny nebo snížení počtu poslanců ze 200 na 101.
5
Např. blogový příspěvek „Nenechte si vymluvit skutečnou demokracii“ z 27. května 2013. Dostupné

online na: www.okamura.blog.idnes.cz.

http://www.okamura.blog.idnes.cz/
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ra Klokočky, Elišky Wagnerové, Josefa Blahože a Karla Klímy sice poskytují zajímavý

vhled do ústavního práva zahraničních států, ale teoretické pasáže jsou buď velmi struč-

né nebo zcela scházejí. Při této absenci použitelné literatury, z níž by se dalo vycházet,

jsem považoval za nutné poskytnout především určitý teoretický a metodologický zá-

klad pro úvahy o srovnávání v ústavním právu a použitelnosti komparativních argumen-

tů v tuzemské ústavní praxi. Práce je proto strukturována tak, že v prvních dvou kapito-

lách je vyložena historie a význam jak obecné právní komparatistiky, tak její ústavně-

právní odnože coby jedné ze součástí „zvláštní části srovnávacího práva“. Kapitoly 3 a

4 nabízejí vhled do metodologie právní komparatistiky a teoretické nastínění struktur,

jak může zahraniční právo pronikat do národních právních řádů. A konečně kapitoly 5,

6 a 7 se pokoušejí na československé a české ústavní praxi najít příklady zahraničních

vlivů, a to při tvorbě, změnách i interpretaci ústav. V této části práce je nejobsáhlejší

pasáž o zahraničních vlivech při změnách ústavního pořádku České republiky po roce

1993, naopak otázky zahraničních vlivů při přípravě Ústavy ČR a při jejím výkladu

Ústavním soudem jsou spíše nastíněny, avšak s odkazem na relevantní literaturu, která v

obou případech k tématu existuje.

Na závěr ještě několik spíše technických poznámek. Za prvé: Pojmy právní

komparatistika, srovnávací právo a srovnávání v právu používám promiscue, stejně jako

termíny ústavněprávní komparatistika, ústavní komparatistika, srovnávací ústavní právo

a komparativní ústavní právo. Používání zkratek jsem se v podstatě vyhnul, s výjimkou

zavedených zkratek jako Ústava, Listina, ESLP apod. Za druhé: Práce do značné míry

vychází ze zahraniční, dominantně anglickojazyčné (a v daleko menší míře německoja-

zyčné) literatury. Je-li v textu použita přímá citace zahraničního textu, jde o můj autor-

ský překlad. Sahám k nim ale spíše výjimečně a přímo citovány jsou spíše české texty,

zahraniční bývají zpravidla parafrázovány. Za třetí: Přiznávám, že styl používaný v mé

práci není vždy rigorózně právnický. Je to dáno mimo jiné tím, že téma práce se pohy-

buje na pomezí různých oborů, jako ostatně sama právní komparatistika. Druhým důvo-

dem je má profesní deformace, kdy se novinář snaží i komplikované téma podat způso-

bem, který není nesrozumitelný běžnému čtenáři. Nesdílím názor některých českých

soudců i akademiků, že odbornosti textu prospívá nadbytečné používání cizích slov,

dogmatické lpění na zákonných termínech, strach ze synonym a interpunkčních znamé-

nek.
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Přes snahu o lakoničnost sdělení je práce široce rozkročená a značně dlouhá.

Doufám tedy, že alespoň není úplně špatná a že podává podnětný vhled do problemati-

ky, která v české právní vědě zatím nebyla souhrnně zpracována.
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1. Právní komparatistika

1.1. Pojem a druhy právní komparatistiky

„Srovnávací věda, zvaná též komparatistika, je nejstručněji řečeno, věda, která

vyvozuje vědecké poznání srovnáváním (komparací) svého předmětu,“ zní nejobecnější

definice jakékoli srovnávací vědy od Viktora Knappa.
6
Existuje několik disciplín, pro

něž je srovnávací metoda základním pracovním postupem – srovnávací lingvistika (ja-

zykověda) a srovnávací literární věda (literární komparatistika). Vedle toho ale některé

společenské vědy mohou mít i svou „komparativní větev“, typicky jde o již dlouho

etablovanou komparativní politologii. Do této kategorie spadá i srovnávací právní vě-

da čili právní komparatistika, která ve své dnešní podobě vznikla na přelomu 18. a

19. století. Za klíčovou událost její historie je považován první právně komparatistický

kongres, který se konal v Paříži v roce 1900.
7

Klasici oboru Konrad Zweigert a Hein Kötz definují právní komparatistiku jako

„srovnávání různých právních systémů světa“ a za rozdíl oproti běžné jurisprudenci

považují právě mezinárodní rozměr zkoumání.
8
Je nicméně otázkou, zda je záhodno

záběr omezovat pouze na srovnávání s „cizím“ prvkem. Knappova definice je totiž širší,

respektive méně restriktivní: „Srovnávací právní věda (…) získává nové poznatky (…)

srovnáváním práva a jeho rozlišováním.“
9
Protože lze právo srovnávat na různých

úrovních, napříč prostorem a časem, pokusil se Knapp vytvořit určitou taxonomii dru-

hů právní komparace. Poměrně intuitivní je rozlišení komparatistiky na bilaterální

(srovnání dvou prvků) a multilaterální (srovnání více prvků).
10

Pro rozumné systemati-

zování tématu jsou ale klíčové tři kategorie: měřítko, prostor a čas.

Předně je třeba vymezit měřítko srovnávání, tedy rozdělení na makrokompara-

tistiku a mikrokomparatistiku. Navzájem lze totiž srovnávat jak nejmenší části práv-

ního řádu – tedy právní normy –, tak i větší prvky jako právní instituty a instituce, práv-

ní odvětví či dokonce celé právní řády jednotlivých států. Na „makroúrovni“ tudíž jde o


[…]


vykle právě z řad komise –, které se buď přímo vyjadřovaly k ústavnímu návrhu Občan-

ského fóra či obecněji upozorňovaly na základní problémy ústavního a právního státu a

navrhovaly možnosti jejich řešení.
245
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5.2. Zahraniční vlivy na československou a českou ústavnost

Zahraniční vlivy nalezneme samozřejmě i v téměř stoletém ústavním vývoji

Československa a České republiky. Při vzniku ústavní listiny z roku 1920 hrály mo-

derní zahraniční ústavní dokumenty zásadní roli. Jak napsal Bohumil Baxa, potřeba

„odrakouštění“ znamenala také odmítnutí dosavadních ústavních tradic: „Bylo nutno

vybudovati ústavu naší republiky na základech úplně nových, podle vzorů cizích. Zde

bylo ovšem třeba největší obezřetnosti. Bylo zajisté nutno přijímati tyto cizí vzory

s náležitým zřetelem na povahu a ducha národa.“
246

Ústavní listina se „inspirovala

zejména vzorem francouzským a ústavou USA a vytvořila parlamentní republiku založe-

nou na koncepci trojdílnosti státní moci“.
247

V socialistickém období jako vzor fungo-

val Sovětský svaz, asi nejmarkantnější ukázkou je ústava z roku 1960, při jejímž vzniku

„se plně vycházelo ze sovětské ústavněprávní teorie a terminologie“.
248

Po svržení komunistických režimů po roce 1989 se „import“ západních ústav-

ních modelů opět projevil. Hodnotově nejvýznamnější bylo přirozeně přijetí katalogů

základních práv a svobod a zakotvení ústavního soudnictví.
249

Bylo to třeba zvláště pro-

to, aby se Československo přihlásilo k ochraně lidských práv a mohlo se brzy stát člen-

ským státem Rady Evropy a přistoupit k Evropské úmluvě o lidských právech. Při pří-

pravě Listiny základních práv a svobod (vyhlášena s uvozovacím ústavním zákonem

č. 23/1991 Sb.) byla tato mezinárodní smlouva jedním z klíčových inspiračních zdro-

jů.
250

Již bylo zmíněno, že podobu Listiny do určité míry ovlivnila i mezinárodní skupi-

na expertů, která v Československu v té době působila. Konkrétně mělo jít o ustanovení

o limitech omezování základních práv (čl. 4), zakotvení práva na informace (čl. 17 odst.

5), možnosti domáhat se soudní ochrany v případě zkrácení práv rozhodnutím orgánu

veřejné správy (čl. 36 odst. 2) a možnosti se přímo domáhat i hospodářských, sociálních

a kulturních práv (byť s limitací čl. 41 odst. 1).
251
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Tvůrci Ústavy České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.) sice za primární

inspirační zdroj označili ústavní listinu z roku 1920,
252

ale ani oni se nevyhnuli „dovo-

zům“ cizího práva. S prvorepublikovou ústavou byly mimo jiné přijaty její inspirační

zdroje, tedy slovy Petra Mlsny „celý ústavní vývoj ve Spojených státech amerických a ve

Francii 18. století, kdy dochází ke společenskému a politickému vnímání ústavy jako

základního jednotného a úplného rozhodnutí ústavodárce o základních parametrech

státu. V tomto ohledu je formování amerických a francouzských ústav ideovým zdrojem

pro všechny moderní ústavy poválečné doby 20. století“.
253

Inspiračním zdrojem byl

rovněž text návrhu Ústavy ČR připravený skupinou expertů v roce 1991, který se také

moderními západoevropskými ústavami inspiroval.
254

Jelikož měl být ústavou jednoho

ze dvou států federální republiky, opíral se o „modernější vzory ústav subjektů federace

zejména sousedních federací jako Německo a Rakousko, popř. o řešení novějších ústav

Řecka, Španělska, Portugalska.“
255

Další zahraniční vzory se používaly i při přípravě

ústavy v komisích zřízených vládou a předsednictvem České národní rady. Soudě dle

rozhovorů s jejich členy, k dispozici byly rešerše a překlady významných západních

ústavních dokumentů, k nimž se při formulaci jednotlivých ustanovení přihlíželo. Za

stěžejní zahraniční vlivy přitom považují americké a německé ústavní právo.
256

Kromě

poválečného modelu ústavního soudnictví lze německé prvky spatřovat v ustanovení

zakazující změnu podstatných náležitostí demokratického právního státu (čl. 9 odst. 2),

nepřípustnosti odstranění nebo ohrožení základů demokratického státu výkladem práv-

ních norem (čl. 9 odst. 3) a také v některých „kancléřské“ prvky posilující roli předsedy

vlády (čl. 68 odst. 4).
257

Jan Filip dále zmiňuje vliv některých tehdy nejnovějších ústav,

například „španělské ústavy pro pravidla jednání společných schůzí (čl. 29 a čl. 37),

tehdejší polské malé ústavy na rozlišení hlasování o návrzích zákonů, které Senát zamítl
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nebo vrátil s pozměňovacími návrhy (čl. 47), francouzské a americké ústavy na koncep-

ci parciální obnovy Senátu“.
258
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6. Zahraniční vlivy při změnách ústav

6.1. Obecně o ústavních změnách

Snahy o změnu ústavy mohou mít různé důvody: (1) Nespokojenost s určitou

praxí, jež je jednou z více možností užívání určitého institutu. (2) Jiná koncepce ústavy

či ústavního systému a snaha o její implantaci do modelu existujícího. (3) Eliminace

uvážení jako prvku flexibility ústavního systému. (4) Kodifikace v praxi zavedených

postupů (konvencí) v zásadě nikým nezpochybňovaných, které navrhovatel ústavních

změn chce mít zakotvené přímo v ústavě. (5) Legislativní reakce na víceméně nahodilou

„komplikaci“, danou dynamikou mocenských vztahů.
