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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma zahraničních vlivů v ústavním právu je klasickou problematikou ústavní teorie a ústavního

práva provázejícíc jednotlivé etapy moderního konstitucionalismu. Má velký význam pro

uchopení dobových souvislostí charakteru a obsahu ústav, jejich vlivu na jiné či naopak ovlivnění

jinými ústavními úpravami, a v neposlení řadě také pro respektování ústav ze strany politických

aktérů a společnosti. Jedná se je současně o relativně opomíjenou oblast domácího vědeckého

bádání, a to především pokud jde o komplexní zpracování. Výběr tématu hodnotím veskrze

pozitivně, neboť vyplňuje jednu z aktuálních mezer poznání ústavního práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je nepochybně náročné jak z hlediska teoretických znalostí, tak použité metodologie. Hlavní

metodou je vedle analýzy výchozích teoretických koncepcí, pochopitelně komparativní metoda.

Oba přístupy dokázal poměrně výstižně aplikovat na případovou studii ČR.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce postupuje logickým způsobem od obecného ke zvláštnímu. V prvních čtyřech

kapitolách se rigorozant důkladně zabývá metodou komparatistiky, tj. jejím smyslem, vymezením

a jednotlivými možnými přístupy. V následujících třech kapitolách pak aplikuje komparatistickou

metodu na jednotlivé úseky českého ústavního práva.

4. Vyjádření k práci

Předkládanou práci považuji za zajímavý příspěvek k problematice vlivů zahraničních ústav

v ústavním právu. Oceňuji výběr tohoto tématu také proto, že je v domácí ústavní teorii poměrně

málo zpracované, tudíž je náročnější vypořádat se s výběrem a zpracováním pramenů. Autor se

toho zhostil přístupem, z něhož je patrný jeho dlouhodobý zájem o tuto otázku a úspěšné úsilí o

její uchopení z více rovin. Autorův aktuální přínos k tématu tak spočívá jak v analýze teoretických

koncepcí ústavní komparatistiky a a současných diskusí na téma zahraničních (a mezinárodních)

vlivů na domácí ústavy, tak v jejich aplikaci ve vztahu k českému ústavnímu pořádku. Právě ovšem

k této části mám několik připomínek. Práce je totiž nikoliv ve všech částech argumentačně

vyvážená a propracovaná. Mám na mysli např. vytváření závěrů ohledně zdrojů některých

ústavních změn u nás s výroky členů parlamentu během jejich projednávání (kapitola 6.2.3. První

novela Listiny); či některé argumentačně velmi slabé pasáže jako např. kapitola 6.2.7. k tzv. kauze

Melčák, kde jedno z nejdiskutovanějších témat ústavní teorie není vůbec využito (a právě zde by

byl komparativní přístup velmi užitečný) či kapitolu 6. 2. 8. týkající se zavedení přímé volby

prezidenta, která také postrádá hlubší teoretické propracování včetně komparativního. Obdobné se

týká také velmi strušné autorovy úvahy o americké debatě o srovnávací argumentaci. Celkově

mám pocit, že je práce silnější ve své první teoretické části.

I přes tyto připomínky považuji celkově prác za splňující předpoklady pro její uznání jako

rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl v autorem vymezeném obsahu naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Způsob zpracování práce vypovídá o samostatném a

původním přístupu autora. Na plagiátorství nemám

žádné podezření.

Logická stavba práce Práce je napsána systematicky a má přehlednou

strukturu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni, autor

zpracovává adekvátně jak domácí, tak zahraniční

literaturu, včetně judikatury. Citace odpovídají

stanoveným požadavkům.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Provedenou analýzu považuji za kvalitní a ve vztahu

ke zvolenému tématu za přínosný příspěvek ke

zpracovávanému tématu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Z formálního hlediska nemám k práci žádné výhrady.

Jazyková a stylistická úroveň Obojí je na velmi kvalitní úrovni. Oceňuji také, že

práce je psaná čtivým způsobem.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

X

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomová práce splňuje požadavky kladedné

na rigorózní práci. Doporučuji předloženou

práci uznat jako rigorózní práci.

V Praze dne 29. 1. 2019
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oponent/oponentka